ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

27.06.2024
№ .

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Малухин А.Г.,
Сафаров Г.Г., Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Данилова Н.В.
Председательствовал; Малухин А.Г.
В заседании участвовали:
от Комитета но тарифам Санкт-Петербурга: Колбас А.С., Хазова Я.Н.,
Андреева П.Б., Власов А.А., Глазунова О.С., Павлушов Е.А., Малерчук И.В.,
Анникова А.А., Каплий Л.С., Сутягина Н.А.
Повестка дня: О пересмотре долгосрочных тарифов на питьевую воду, техническую воду
и водоотведение государственного унитарного предприятия «Водоканал
Санкт-Петербурга» на территории Санкт-Петербурга на 2024 год.
Заседание правления Комитета но тарифам Санкт-Петербурга проведено в заочном
формате.

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013
№ 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения
и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013
№ 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих
деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 27.12.2013
№ 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов
в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 16.07.2014 № 1154-э
«Об утверждении Регламента установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения
и водоотведения», постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.09.2005 № 1346
«О Комитете по тарифам Санкт-Петербурга», на основании пункта 9 Правил регулирования
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, пункта 33 Основ ценообразования в сфере
водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 13.05.2013 № 406, и заключения экспертной группы Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга по определению экономически обоснованной величины расходов
и прибыли, формирующих тарифы на питьевую воду, техническую воду и водоотведение
государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга»
(далее -  ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга») на территории Санкт-Петербурга на 2024 год,

правление приняло решение:

1. Внести следующие изменения в приложение 1 к решению правления Комитета
по тарифам Санкт-Петербурга, оформленному протоколом заседания правления Комитета
по тарифам Санкт-Петербурга от 29.11.2023 № 188:

3 (104015 / 9 2 1 ( 1 )

1.1. В п. 4 раздела 6 цифры «-1 315 925» заменить цифрами «-2 121 267»,
цифры «-247 856» заменить цифрами «-594 504», цифры «-943 411» заменить цифрами
«-1 402 104»;

1.2. В н. 5 раздела 6 цифры «39 289 424» заменить цифрами «38 484 083», цифры
«18 058 025» заменить цифрами «17 711 377», цифры «20 551 116» заменить цифрами
«20 092 423»;

1.3. В н. 2 раздела 9 цифры «39 289 424,22» заменить цифрами «38 484 082,66».
2. Определить экономически обоснованной годовую величину необходимой

валовой выручки в сфере водоснабжения и водоотведения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга» на территории Санкт-Петербурга на 2024 год в размере
38 484 082,66 тыс. руб. но основным статьям расходов с указанием оснований, но которым
отказано во включении в тарифы отдельных расходов, предложенных ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга», согласно приложению 1 к настоящему протоколу, в том числе по видам
регулируемой деятельности, в том числе:

-  от реализации услуг но водоснабжению -  17 711 376,60 тыс. руб.,
-  от реализации услуг но водоотведению -  20 772 706,06 тыс. руб.

в том числе по основным статьям расходов согласно приложению 1 к настоящему
протоколу.

3. С учётом положений пунктов 1 - 2  настоящего протокола:
3.1. Определить экономически обоснованную величину среднеотнускного тарифа

в сфере водоснабжения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» на территории Санкт-Петербурга
с 01.07.2024 но 31.12.2024 для расчета тарифов но группам потребителей в размере
36,03 руб./куб. м.

3.2. Определить экономически обоснованную величину среднеотнускного тарифа
в сфере водоотведения ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» на территории Санкт-Петербурга
с 01.07.2024 но 31.12.2024 для расчета тарифов по группам потребителей в размере
37,30 руб./куб. м.

4. Пересмотреть долгосрочные тарифы на питьевую воду, техническую воду
и водоотведение ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» на территории Санкт-Петербурга
на 2024 год, установив их согласно нридмсению 2 к настоящему протоколу.

Председатель правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

Члены правления
Комитета но тарифам
Санкт-Петербурга

А.Г.Малухин

Г.Г.Сафаров

Е.О.Анонен

Д.А.Г ерасимов

^  ^  (совещательный голос)

ш ч и ю ж ш и ш  1
к пропжшгу :<исединия пранлотя
Комитете [10 тари[]|ам Санкт-Петирбурга
от 21,06.2024 №

В еличина необходимой валовой выручки» принятая при пересмотре тариф ов в сфере водоснабжения и водоотведения ГУП "Водоканал С анкт-П етербурга" на 2024 год
(в соответствии с пунктом 29 П равил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж денны х постановлением  П равительства РФ  от 13.05.2013 Ке 406)

№
п /о

Н н м м сы овавн «
Е д и н и ц а

и зм е р ен и й

И р ед л аж ен н е
р е гу л в р у е м о н

о р г а н и з а ц и и  по
п ер е см о тр у  т а р и ф о в

п р и н я т о
К о м и т ет о м  по

т а р и ф а м  С а н к т -
П е т е р б у р г а  п ри

п ер е см о тр е  т а р и ф о в

Н е  уч т е н о
(и с к л ю ч ен а )

п р и  у с тя н о в л е п н ц
т а р и ф о в
(CT.S-CT.4)

О с н а в а в и я , по  к о т о р ы м  отм ахано  в о  в к л ю ч е н и и  в  ц ен ы
(т а р и ф ы )  о т д е л ь н ы х  р а сх о д о в , п р ед л о ж е н н ы х

р е гу л и р у е м о й  о р г а н ш а н н е н

1 2 3 4 5 6 7

1 Т е к у щ и е  рисходы т ы с . руб. 30 20R 426 ,04 30 156 582 ,48 -5 1 * 4 2 ,5 6

1.1 О п ер н ц и п ы н ы е  ра сх о д ы т ы с . руб. 16 347 099.74 16 347 099,74 0,00

расходы  определены  в соответствии  с  расп оряж ен и ем
К ом и тета  по тариф ам  Санкт-П етербурга  о т  18 .12 .2020  № 2 7 1 -р

и согласно п, 95 М етоди чески х  указаний по  расчету
регулируемы х тари ф ов  в сф ере водоснабж ения и  водоотведения

oT 27 .1 2 .2 0 l3 > fe  1746-э

1.1.1 П р о ш в о д с т в е н н ы с  расход ы : т ы с . руб. 12 879  693,72 12 879  693,72 0,00

М . 1.1 расходы  на при обретен и е сы рья  н м атериалов и  их хранение ты с. руб. 945 77.3,90 945 773 .90 0,00

вспом огат ельны е м ат ериалы т ы с. руб. 9 4 5  773.90 945  773.90 0,00

1.1 1.2
расходы  на оплату регулируемы м и органнэациям и вы полняем ы х сторонним и органитациям и
р абот  и (и л и )у с л у г

ты с. руб. 2 716 039 ,57 2 716 0.39,57 0,00

1.1.1.3
расходы  в а  оплату труд а  н  отчи слен и я н а  соци альн ы е нужды основного  прои эводствен вого
п qзcoнaлв, в  том  числе:

ты с. руб, 9  217  880 ,26 9 217  880 ,26 0,00

ра схо д ы  на оппау т руд а »»ьгс. руб. 7 090  677 .13 7 090  677 .13 0.00

налоги и сборы  с  ф онд а  о п л ш ы  т руд а т ы с. руб. 2  12 7 203 .13 2  12 7 203 .13 0,00

1.1.2 Р е н а н т и ы с  расход ы тыс, руб . 1 593 394,65 1 593 394,65 0,00

М .2 .1 Расходы  на капитальны й рем он т ты с. руб. 1 59.3 394,65 1 593 394.65 0 ,00

1.1.3 А д м н н н с т р а тп в ц ы е  расход ы т ы с . руБ. 1 8 7 4  011 ,37 1 8 7 4  011,37 0 ,00

1.1..3.1 Расходы  на оплату труда н  отчисления на соци альн ы е нуж ды  А У Л ты с. руб. 0 ,00 0 ,00 0,00

1.1.3.2 Расходы  на оплату  р абот  и  услуг, вы полняем ы х сторонним и орган и зац и ям и , в  т.ч .: ты с. руб. 1 830  507,17 1 830 .507 ,17 0 ,0 0

L L 3 .2 .1 К онсульт ационны е, инф орм ационны е, ю рид ические и аудит орские услуги .« и с .р у б . 46  840 ,98 46  840 .98 0,00

1 .L 3 .2 .2 У слуги связи т ы с. руб . 7 0 3 0 1 ,9 8 7 0 3 0 1 .9 8 0,00

1.1.3.2.3 У слуги по  охране им ущ ест ва, обслуж иван ию  охранно-пож арной сигнализации т ы с. руб. 1 2 8 8  725.07 1 288  723,07 0,00

I .J .3 .2 .4 О хран а  т р уд а  и  т ех н и к а  безопасност и т ы с. руб . 3 8  200 .79 3 8  200 ,79 0 ,0 0

1 .1 .3 2 .5 О храна окруж аю щ ей среды т ы с. ру б . 172 678 ,74 172 678 .74 0,00

I .U .2 .6 Д р уги е  р а с хо д ы  (оплат а  ком лгунадьны хуслуг) м ы с . руб. 185 315 .15 185 315 .15 0 ,00

1.1 .3 .2 .7 О плат а  у с л у г  по  сбору  плат еж ей (ГУ П  " В Ц К П Ж Х “) т ы с. руб . 0.00 0.00 0,00

1.1.3.2.8 Б анковская  гарант ия т ыс. руб. 28 446 .47 28 446 ,47 0,00

1.1.3.2.9 У слуги банка т ь к .р у б . 0.00 0,00 0,00

1.1.3.3
А рен дн ая плата , ли зи н говы е платеж и, не  связан н ы е с арендой (лизингом ) ц ен тралнэоеан ньп
систем  водоснабж ения и  (или ) водоотведения ли бо  объектов , входящ их в состав  так и х  систем

ты с. руб. 15 394 ,47 15 394 .47 0 ,00

арендная плат а т ы с. руб. 15 39 4 .4 7 15 394 .47 0.00

1.1.3.4 Расходы  на служ ебны е командировки ты с. руб. 6 292 ,09 6 292 ,09 0,00

1.1.3.5 Расходы  на обучение персонала ты с. руб. 1 6 7 1 6 J 8 1 6 7 1 6 ,2 8 0.00

1.1.3.6
Расходы  ка  страхование прои зводствен н ы х объектов, учиты ваем ы е п ри  оп ред елен и и  базы  по
налогу ни прибы ль

ты с. руб. 5 101,.36 5  101,-36 0,00

1.2 Р а с х о д ы  п а  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р п ц е , т о л л н в о  и  п р о ч и е  эи е р го р е су р с ы т ы е . руб. 3 * 1 3  7 9 0 4 5 3 * 1 3  790 ,45 0,00

1.2.1 Расходы  на  электрическую  эн ерги ю т ы с. руб. 3 361 114,58 3 361 114,58 0 ,00

расходы  оп ределен ы  на основани и  утверж денны х балансовых
п оказателей

(П ротокол  рабочего  совещ ания К ом итете  по тари ф ам  С анкт-
П етербурга  от 11,10.2023 № 180-Г С ), с учетом  прогнозного

роста  цен  (тари ф ов) на 2024  год

1.2.2 Расходы  на  топливо ты с. руб. 4 5 2  675 ,87 4 5 2  675 ,87 0 ,0 0

1.3 Н е п о д к о н т р о л ь н ы е  р асход ы т ы с. руб. 10 047  5 3 4 4 5 9 9 9 5  692 ,29 -51 842,56

1.3.1
Р а с х о д ы  н а  о п л а т у  т о в а р о в  (у сл у г , р а б о т ) , п р и о б р е т а е м ы х  у  д р у г и х  о р г а н и з а ц и и ,
о с у щ е ств л я ю щ и х  р е гу л и р у е м ы е  в и д ы  д ея тел ь н о сти

т ы с . руб. 352  735 ,85 299  101,39 -53 634,46

1.3.1.1 Расходы  на покупку воды ты с, руб. 185 861,54 1.32 227 ,08 -53 6.34,46

расход ы  определены  на о сн ов авн и  утверж денны х балансовы х
показателей

(П ротокол рабочего  оовещ ання К ом и тета  по тари ф ам  С анкт-
П етербурга  о т  11.10.202.3 № 180-Г С ), с учетом  установленного

т ари ф а  я а  2 024  год

1.3.1.2 Расходы  на тепловую  энергию ты с. руб. 166 874,.31 166 874,31 0 ,00

1.3.2 Н ал о г и  и  сборы т ы с . руб . 7  * 6 2  456 ,44 7  8 6 4  248 ,34 1 7 9 1 ,9 0

1.3.2,1 Н ал ог на  прибы ль ты с. руб. 255 7.35,23 257 527,1.3 1 791 ,90
расходы  определены  расчетн о  15,5 %  от величины  рвсходов из

п рибы ли

1.3.2.2 Н ал ог на  имущ ество организаций ты с. руб. 7 003 68.3,27 7 003  68.3,27 0,00

1.3.2.3 П лата за негативное воздействие на окруж аю щ ую  среду ты с. руб. 61 595 ,66 61 595,66 0,00

1-3.2.4 П рочи е налоговы е платеж и , всего  в  том  числе: ты с. руб. 541 442 ,28 541 442 ,28 0 ,00

1.3.2.4.1 Т ранспортны й налог ты с, руб. 9 069 ,25 9 069 ,25 0,00

1.3.2.4.2 Зем ел ьн ы й  н ал ог и  арен дная плата за  зем лю ты с. руб. 52 284,43 52 284 ,43 0 ,0 0

1.3.2.4.3 П л ата  за пользование водны м  объектом ты с. руб. 466  101,66 466  101,66 0,00

1.3.2.4.4 П рочи е н алоги  и  сборы  (водны й налог, госпош лина) т ы с . руб. 11 515 ,69 И  515 ,69 0,00

1.3.2.4.5 Расходы  на обязательное страхование ты с. руб. 2 471 ,26 2 471 ,26 0,00

1 J .3 А р е н д и а и  я  к о н ц с с с п о н н а я  п л а т а ,  л и з и н г о в ы е  п л ат е ж и т ы с . руб. 0,00 0 ,00 0,00

1.3.3.1 Л и зин говы е п латеж и руб. 0 ,00 0,00 0,00

1 J .4 Р е з е р в  ПО с о м н и т е л ь н ы м  д о т  а м  г а р а н т и р у ю щ е й  о р г а н н з а ц н н т ы с . руб. 0,00 0 ,00 0,00

1.3.4.1 О п лата  услуг по  сбору п латеж ей (А О  "ВЦ КП  Ж Х") ты о. руб. 0,00 0,00 0,00

J ft
u /п

H uiiM ciiDDam i« Б д н и и ц а
и зм е р ен и й

П р ед л о ж е н и е
р е гу л н р у с м в п

о р г м п и ы ц н и  по
п ер с см п тр у  т а р и ф о в

П р и н я т а
К й м и тсто м  па

т а р и ф а м  С а н к т -
П е т е р б у р г а  п р и

п ер е см о т р е  1 а р н ф о в

l i e  уч те н о
(н с к .тн ч еи а )

п р и  у с та н а в л е н н и
т а р и ф о в

(СТ.5-С1.4)

О с н о в а н и я , по к о т о р ы м  а т ю и а и о  во  в к л ы ч е н н п  в  ц е н ы
(т а р и ф ы )  о т д ел ь н ы х  ра сх о д о в , п р ед л о ж е н н ы х

р е гу л и р у е м о й  о р г ан и т ац и е й

1 2 .3 4 5 6 7

J.5,4.2 О плата услуг по  сбору  платеж ей (О О О  "П етроЭ пвртоК онтроль") т ы е. руб. 0.00 0.00 0,00

J .3.4.3 У слуги по воэврату аадолж енностн  ф изических ли ц ты о. руб, 0,00 0,00 0 .00

1.3,4.4
К ом иссия за перечксл еки е  денеж ны х средств н аселения по  договору со Сбербанком  и  П очта
России

ты с. руб. 0.00 0 ,00 0,00

1,3.4.5 Р езерв  по сом н и тельны м  долгам гарантирую щ ей организаиии ты с. руб. 0.00 0,00 0,00

1.3.5 Р н с х ад ы  нм х и м и ч е с к и е  р е а г е н т ы ты с. руб. 1 832  342,56 1 832  342,56 0,00

1.3.6 З а й м ы  и  к р е д и т ы  ( д л я  м ето д а  и н д е к с а ц и и ) т ы с . руб . 0,00 0,00 0.00

1.3.6.I П роценты  по  займ ам  м кредитам ты с. руб. 0,00 0,00 0 .00

1..3.7 Затраты  на обязательное страхование ТЬ1С. руб. 0 ,00 0 .00 0.00

2 А мортааяция т м с . руб, 9  0 4 4  82 8 ,6 1 9  0 4 4  828 ,6 1 0,00

3 Н о р м а т и в н а я  п р и б ы л ь т ы с. руб. 1 591  636 ,40 1 403  938 ,20 -187  698 ,20

.3.1 Расходы  на капитальны е вложения (инвестиции) ты с. руб. 65.3 447 ,02 653 447 ,02 0 ,00

.3.2
И н ы е  оконом ическн  обосн ован н ы е расходы  ид социальны е нуж ды , не учи ты ваем ы е при
определении налоговой  базы  н алога на  п ри бы ль (расходы , отн оси м ы е на п ри бы ль после
налогооблож ения)

ты с. руб. 740  722,43 55.3 0 2 4 ^ 3 -187  698 ,20 н едостаточное экон ом ическое обоснование

.3.3 П роценты  по займ ам  и  к ред и там  И П ты с. руб. 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0

3.4 П роценты  Ф Н Б (Ф онд национального благосостояния России) ты с. руб. 197 466 ,94 197 466 .94 0,00

4 К ярряктирявм ! НВВ т ы с . руб. -954  528,31 -2  121 266 ,63 •1 166 738 ,32

к орректи ровка величины  н еобходим ой валовой вы ручки  по
р е ^ л ь т а т а м  Д еятельности за 2021 и  2022  год ы  (П ротоколы

ра бочи х совещ аний Ком итета  л о  тари ф ам  Санкт-П етербурге  от
0.3.10.2022 №  41 -Е А  я  о т  09 .11 .2023  №  45-Е А )

S Н е о б х и д и м а я  в а л п н а я  в ы р у ч к а т ы с .  р у б . 3 9  8 9 0 3 6 1 ,7 4 3 8  4 8 4  0 8 2 ,6 6 -1 4 0 6 1 7 9 ,0 8

3 6 0 4 0 1 5 / 9 2 1 ( 1 )

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к протоколу заседания правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга
от 27.06.2024 №

Тарифы на питьевую воду, техническую воду и водоотведение
государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга»

на территории Санкт-Петербурга на 2024 год

№ п/п Тарифы Ед.изм. С 01.07.2024
по 31.12.2024

1 2 3 4

1. Тарифы на питьевую воду

1.1. Исполнители коммунальных услуг
(без учета НДС) руб./куб.м. 30,45

1.2. Население (с учетом НДС) <*> руб./куб.м. 36,54

1.3. Прочие потребители (без учета НДС) руб./куб.м. 42,68

2. Тарифы на техническую воду

2.1. Исполнители коммунальных услуг
(без учета НДС) руб./куб.м. -

2.2. Население (с учетом НДС) <*> руб./куб.м. -
2.3. Прочие потребители (без учета НДС) руб./куб. м. 7,70
3. Тарифы на водоотведение

3.1. Исполнители коммунальных услуг
(без учета НДС) руб./куб.м. 30,45

3.2. Население (с учетом НДС) <*> руб./куб.м. 36,54

3.3. Прочие потребители (без учета НДС) руб./куб.м. 50,00

3.4. Ливневая канализация (без учета НДС) руб./куб.м. 30,60

Примечание:
<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской

Федерации (часть вторая).